TRACTOGALATUS, et TRACTOMELITUS. V. in TRACTA.

TRACTORIUS, a, um, adj. *ἐκκυστός*, ad trahendum pertinens, ut *tractoriae machinae, ἐκκυστά μηχανή*

ra, quibus gravia onera trahuntur. Vitr. 10, 1. Tractorium genus machinarum est, cum onera machinis pertrahuntur, aut ad altitudinem sublata collocantur. P Tractoriae litterae sequiori Latinae linguae aetate dictae sunt, quae dabantur a principe legatis aliisque ab eo missis aliquo, ut eis necessaria itineri publice praerentur, adscriptis locis, per quae transituri erant, et evectioe ac viatico, quod suppeditari oporteret. Est in Cod. Just. 12. tit. 52. qui De Tractoriis et stativis inscribitur sub Imppp. Theod., Arcad. et Honor., earumque alibi in eod. Cod. et ap. August. non semel fit mentio. Sicubi autem Tractoriae editum est, mendum esse critici putant.

TRACTUM, i, n. V. in TRACTA. TRACTUOSUS, a, um, adj. glutinosus. Coel. Aurel. Acut. 2, 32. Sudor crassus, et tractuosus, atque viscosus. Theod. Prisc. 4, 2. med. Semen est grave, tractuosum, glutinosum. [TRACTURÄ, ae, f. actus trahendi. Veg. Vet. 2, 59. Hinc enim collisiones, suppurationes, apostematique nascuntur, cum nimis locis inaequalibus premitur, vel discentes tracturam mercurius aut spina deturitur. Gesnerus legend. putat vel indecente stratura. F.]

TRACTUS, a, um, part. a traho: ἔλκω, vi ductus, raptatus. Cic. Phil. 11, 2. f. Corpus tractum et laceratum abiecit in mare. Ov. Met. 12, 591. Hector circum sua Pergama tractus. Id. Fast. 4, 28. Longaque in immundo pulvere tracta coma. Plin. 7, 44, 45. Tractus per mediam urbem in Capitolium. Ov. Met. 7, 218. currus tractus volucrum cervice draconum. Sen. Ag. 859. Tractus ad coelum canis Inferorum Triplici catena. Id. Hipp. 730. hanc moestam prius Recreare crinis tractus, et lacerae comae, Ut sunt, remaneant. Id. Med. 684. tracta magicis cantibus Squamifera turba. Sen. alter Ira 2, 25. extr. Cujus aures tracti subsellii stridor offendit. P Item simpliciter ductus, e ductus. Ov. Met. 2, 606. tractum a vulnere ferrum. Id. ib. 5, 95. de vulnere telum. Id. Fast. 1, 431. a pedibus velamen. P Item deductus. Cic. N. D. 2, 55. extr. Venae et arteriae a corde tractae et profectae, in corpus omne ducuntur. Plin. 15, 14, 15. Est quibusdam malis sanguineus color origine ex mori insitu tracta. Id. 21, 14, 48. Lanae tractae, h. e. carminatae, pexae. P Translate. Cic. Div. 1, 32. med. Animos hominum quadam ex parte extrinsecus esse tractos et haustos. Id. Brut. 6. Scio ab isto initio tractum esse sermonem. Tac. A. 1, 35. med. Segestes consensu gentis in bellum tractus. Plin. 33, 1, 6. Consuetudo tracta ab eo tempore, quo, etc. Id. 15, 29, 35. Generosi obsonii nomine inde tracto; et ib. 15, 16. Ex eo tractum, quod, etc. P Item dilatus, protractus. Sall. Jug. 40. extr. Tractum bellum. Ov. Met. 12, 584. tractum duo per quinquennia bellum. Cic. Mil. 9. Tracta comitia. Stat. Th. 2, 145. at Inachio tenuis sub pectore regi Tracta quies, h. e. protractus somnus. Cels. 3, 9. f. Aegros medici duo tractos non expedierunt. P Oratio tracta, fusa, continuata et extensa aequabili cursu. Cic. Or. 20. de historia: In concionibus et hortationibus tracta quaedam, et fluens expetit, non haec contorta et acris oratio. Id. Or. 2, 15. In historia verborum ratio, et genus orationis fuscum atque tractum, et cum lenitate quadam aequabili profluens, sine hac judiciali asperitate, et sine sententiarum forensium aculeis persequendum est.

TRACTUS, us, m. ἔλκω, actus trahendi. Sall. Jug. 80. Limum, arenamque, et saxa ingentia flutibus trahunt. Syrtis ab tractu nominatae. Virg. G. 3, 182. Primus equi labor est lituosque pati, tractuque gementem Ferre rotam. Val. Fl. 6, 358. Ut bovis exsuvias multo qui frangere olivo Dat famulis: tendunt illi, tractuque vicissim Taurea terga domant. Plin. 9, 46, 70. de venatu canicularum: Funem illi religatum ab humeris ejus trahunt: hunc dimicans quatit, modicus alias tractus. P Tractus calami, ductus. Prop. 4, 3, 5. Aut si qua incerto fallet te littera tractu, Signa meae dextrae jam morientis erunt. P Tractus corporis, motus, quo corpus aliquo modo trahitur, et movetur. Quint. 6, 3. Risus non solum factu aliquo, dictove, sed interdum quodam etiam corporis tractu lacessitur. P Tractus verbi, inflexio, declinatio, qua verbum in varias positiones trahitur, ducitur, et mutatur. Id. 8, 3, 32. In tractu et declinatione talia sunt, qualia apud Ciceronem beatitas, et beatitudo. P Tractus aquae, haustus, potus: eo modo, quo trahere, ducere pocula dicimus. Lucan. 4, 368. Continuis multis subbitarum tractus aquarum, Aera non passus vacuis discurrere venis, Arctavit clausitque animum. V. LYMPHIGER. P De serpentibus, et humi corpus trahentibus, οὐχός. Virg. G. 2, 154. Squameus in spiram tractu se colligit anguis. Ov. Met. 15, 725. Litoream tractu squamae crepitantis arenam Sulcat. Claud. B. Get. 22. insospitque refusum Tractibus aurati custodem velleris anguem. Id. II. cons. Stil. 172. draco reptavit placido tractu. P De rebus in longum productis. Ov. Met. 6, 20. repetitaque longo Vellera mollibet nebulas aequantia tractu; et Lucr. 2, 207. longos flammaram ducere tractus. (Adde Virg. G. 1, 367. et Lucan. 2, 270.) Sic de longo

aquarum cursu. Lucan. 5, 565. longo per multa volumina tractu Aestuata unda minax. Id. 10, 257. Aequeosque sales longo mitescere tractu, h. e. cursu fluminis Nili. De cursu et flatu ventorum. Val. Fl. 1, 614. venti Induxere hiemem, raucoque ad litora tractu Unanimi freta curva ferunt. [Cf. Cort. ad Lucan. 2, 270.] P Similia sunt illa, sive propria, sive metaphorica, quibus significatur series et ordo in longum ductus. Lucan. 3, 551. puppes Sulcato varios duxerunt gurgite tractus. Ov. Met. 2, 320. Phaeton Volvitur in praecipit, longoque per aera tractu Fertur. Tac. A. 15, 64. Durante tractu et lentitudine mortis; et ib. 10. Eludere hostem tractu belli; et Val. Fl. 2, 664. has inter variis nox plurima dictis Rapta vices, nec non simili lux postera tractu, h. e. simili longo sermone. Cic. Or. 2, 50. Quod tum principium, Dii immortales, fuit! qui timor! quae dubitatio! quanta haesitatio, tractusque verborum! h. e. lenta et in longum ducta pronuntiatio; [*Aliter dictum est tractus in loco Cic. seq.] ib. 13. Neque verborum collocaione, et tractu orationis leni et aequabili perpolivit illud opus, [*ubi pro omni orationis habitu et veluti corpore tractus dictum videtur, ut ap. Quint. 9, 4, 61. Cf. Ern. Lex. technol. lat. rhet. p. Quintiliano autem 8, 3, 32. tractus verborum dicitur de ea productione, qua verba derivata extenduntur, et syllabis crescant, ut sullaturit, παραγωγή Gr. dicta. V. supra, et Ernest. l. 1.] Quint. 4, 2. f. Figuratae sint, quae varietate taedium effugiant, et mutationibus animum levant, ne in eundem casum, similem compositionem pares elocutionum tractus incidamus; [*Quo sensu hoc dictum sit, reperies ap. Ern. l. 1.] et Plin. ep. 5, 8. med. Historia maxime vi, amaritudine, instantia: oratio tractu, et suavitate, atque etiam dulcedine placet. P De aliis rebus in longum porrectis. Lucan. 2, 629. Nec licet ad duros Martem convertere Iberos, Cum mediae jaceant immensis tractibus Alpes. Claud. in Ruf. praef. 1, 7. spatiosis tractibus orni Securam ventis explicare comas. Liv. 3, 28. Contemplatus, qui tractus castrorum, quaeque forma esset. Claud. Rapt. Pros. 3, 9. Coelitibus ordine sedes prima datur: tractum proceres tenere secundum Aequeori. P Hinc saepe dicitur de quocumque spatio, ut parte coeli, vel terrae, plaga, regione. Cic. Planc. 9. Totus ille tractus celeberrimus Venafranus, Allifanus, tota illa aspera et montuosa regio. Caes. B. C. 3, 112. Hoc tractu oppidi pars erat regiae exigua. Plin. 17, 22, 35. n. 16. Genera vitium separari, ac singulis conseri tractibus, utilissimum. Virg. G. 2, 182. tractu surgens oleaster eodem. Id. A. 3, 138. lues tabida membris, Corrupto coeli tractu, miserrandaque venit. [*Ernest. legend. censet tactus ex eod. quibusdam. Ceterum tractus coeli potius interpret. haustum aeris. V. Burm. Noster secutus est Serrium.] Hor. Ep. 1, 15, 22. Tractus uter plures lepores, uter educet apros. Id. Od. 4, 2, 26. tendere in altos nubium tractus. [*Plura variorum scriptorum exempla collegit Boettich. in Lex. Tac. p. 162. sq.] P Item de cursu et spatio temporis. Vell. 2, 9. Eodem tractu temporum nituerunt oratores, etc. Val. Max. 8, 13. n. 2. extr. de senectute: Quid isto tractu aetatis aut longius, aut beatius? Lucr. 1, 1002. Quod neque clara suo percurrere flumina cursu Perpetuo possint aevi labentia tractu. Adde 5, 1215. P Tractum habere, temporis spatium habere. Ulp. Dig. 32, 1, 11. med. Hoc legatum, Cum voluerit, tractum habet, quamdiu vivat is, a quo, etc. P [*Confund. tractus et tactus. V. Spalding. ad Quint. 6, 3, 7. Porro tractu et tractatu. Id. ib. 9, 4, 60.]

TRADITIO, onis, f. παράδοσις, actus tradendi, datio. Cic. Top. 5. extr. Abalienatio est rei traditio alteri nexu, etc. Liv. 32, 14, 33, 31, et 34, 30. Traditio urbis; [*Bene illud notandum, ap. Livium v. traditio interdum involvere proditionis notionem.] et Plin. 37, 1, 4. Sulla dictator traditione Jugurthae semper signavit, h. e. ut ait Val. Max. 8, 14. n. 4. Annulo, quo signatorio utebatur, insculptam habuit traditionem Jugurthae sibi a Boecio rege factam: de qua V. Sall. Jug. f. P Translate est institutio, doctrina. Quint. 12, 11. med. Quaelibet ex iis artibus in paucos libros contrahi solet, adeo infinito spatio ac traditione opus non est. Id. 3, 1. in. Ne jejuna atque arida (praeceptorum) traditio averteret animos. Tac. A. 16, 16. extr. Datur hoc illustrium virorum posteritati, ut, quomodo exsequis a promiscua sepultura separantur, ita in traditione supremorum accipiant habeantque propriam memoriam, h. e. in tradenda posteris eorum morte per historiam. P De opinione veteri, et per manus veluti tradita, cui vulgo assentimur. Gell. 13, 22. med. Apparet non id poetice a Plauto dictum, sed eam quoque traditionem fuisse, ut Nerio a quibusdam uxor esse Martis diceretur. Id. 16, 5. Incomperat et vulgariam traditionem rei non exploratae secuti. P De datione rei contra fidem. August. Baptism. 7, 2.

TRADITOR, oris, m. qui dat, δόρυς: et translate qui docet. Arnob. 3, 113. Neque traditor alicujus esse scientiae potis est, ut non ejus, quod tradit, rationem teneat. Adde Tert. Cor. Mil. 4. f. P Item qui contra fidem dat, παράδορυς. Tac. H. 4, 24. Quin potius interfecto traditore, etc. Ursin. et Acidal. suspicantur, corruptam vocem esse, et proditore

legendum. Sedul. ad Judam, 5, 61. Traditor immitis, fere proditor, impie latro.

TRADITUS, a, um, part. a trado: παραδοτός, datus, exhibitus. Caes. B. G. 1, 27. Ne, armis traditis, supplicio afficerentur; et ib. 28. Obsides, arma, perfugae traditi. Ov. Met. 14, 335. Haec ubi nubilibus primum maturuit annis, Praeposito cunctis Laurenti tradita Pico est, et Nep. Alc. 7. Alcibiadi tota resp. domi bellicae tradita, h. e. commissa. Ov. Fast. 4, 52. post illum tradita regna Procae. Id. Fast. 3, 280. Coeptaque sunt pure tradita sacra coli, h. e. a Numa instituta et monstrata. Caes. B. G. 4, 7. Germanorum consuetudo haec est, a majoribus tradita, quicumque bellum inferant, resistere. Sic Hor. Sat. 1, 4, 117. Traditum ab antiquis morem servare. Tibull. 2, 1, 2. Ritus ut a prisco traditus exstat avo. Flor. 3, 1. f. Jugurtha traditus Sullae in manum; et Lucan. 4, 206. seque et sua tradita venum Castra videt. Sall. Jug. 34. Leges, majestas vestra, divina et humana omnia hostibus tradita sunt; et Just. 6, 6. extr. Per praecionem corpora interfectorum ad sepulturam poscit: hoc est enim signum apud Graecos victoriae traditae, h. e. victoriae concessae. Sall. Cat. 49. f. Traditus in custodiam; et Sen. Med. 473. neci. P Frequenter transditus legere est in libris, retenta scilicet integra praepositione componente: sic transdo pro trado, trano pro trano, transjicio pro trajicio, et alia multa: quae scriptio antiquitatem sapere videtur: nec tamen est improbanda. Admittitur enim a grammaticis, et habetur in optim. MSS. Caes. non unis. Contra trafe-ro et tralatus, et tramitto, et traveho, et traverto, et travolo, in probatis Codicib. etiam Ciceronis legi multi testantur. Donat. ad illud Ter. Phorm. prol. 2. transdere hominem in otium; Veteres, inquit, transdere sonantius, quod nos lenius dicimus tradere: ut tralatum non translatum e contrario. Cic. Att. 16, 3. Αγγύτωνος tralatum in macrocolum; et Fam. 1, 4. Qui a te causam regiam alio traferebant. Alii plerique leg. transferebant. Inscr. ap. Grut. 662, 8. Isdem corporibus tralatis. Caes. B. G. 7, 12. Parte jam obsidum transdita. Id. B. C. 3, 57. Transditus et commendatus. In legibus XII. Tab. ap. Fest. in Sub vos. Transque dato, endoque plorato, h. e. transdito.